



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO PEDRAS NO MUNICÍPIO DE MURIBECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00037

BDI: 23,38% 11/08/2025

Ref : Junho/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA				867.007,43	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				38.029,19	4,34
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	28.185,09	28.185,09	3,20
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	8.733,68	8.733,68	1,01
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.110,42	1.110,42	0,13
01.02	MOBILIZAÇÃO				166,30	0,02
01.02.001	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	50,00	2,69	134,50	0,02
01.02.002	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	30,00	1,06	31,80	0,00
01.03	DESMOBILIZAÇÃO				166,30	0,02
01.03.001	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	50,00	2,69	134,50	0,02
01.03.002	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	30,00	1,06	31,80	0,00
01.04	FRETES				13.582,60	1,57
01.04.001	FRETE AREIA FINA				7.302,82	0,84
01.04.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	7.607,10	0,96	7.302,82	0,84
01.04.002	FRETE AREIA GROSSA				112,03	0,01
01.04.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	116,70	0,96	112,03	0,01
01.04.003	FRETE AREIA MEDIA				1.954,37	0,23
01.04.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.035,80	0,96	1.954,37	0,23
01.04.004	FRETE BRITA				3.866,28	0,45
01.04.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	4.027,38	0,96	3.866,28	0,45
01.04.005	FRETE PEDRA DE MÃO				347,10	0,04
01.04.005.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	361,56	0,96	347,10	0,04
01.05	BOTA-FORA / DESCARTE DE MATERIAL				63.083,78	7,29
01.05.001	Coleta e carga manuais de entulho	t	368,48	18,99	6.997,44	0,81
01.05.002	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	44.217,60	0,96	42.448,90	4,91
01.05.003	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	368,48	37,01	13.637,44	1,57
01.06	CANTEIRO DE OBRAS				87.033,01	10,04
01.06.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	310,25	3.723,00	0,43
01.06.002	Tapume em telha de alumínio, esp=0,5mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	145,50	319,84	46.536,72	5,37
01.06.003	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	47,65	4,24	202,04	0,02
01.06.004		UN	1,00	725,88	725,88	0,08



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO PEDRAS NO MUNICÍPIO DE MURIBECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00037

BDI: 23,38% 11/08/2025

Ref : Junho/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022					
01.06.005	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.130,90	2.130,90	0,25
01.06.006	Demolição de piso de alta resistência	m2	990,08	25,69	25.435,16	2,93
01.06.007	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	18,74	127,87	2.396,28	0,28
01.06.008	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	453,98	5.447,76	0,63
01.06.009	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	435,27	435,27	0,05
01.07	PAVIMENTAÇÃO				269.255,69	31,06
01.07.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.196,015	1,78	2.128,91	0,25
01.07.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	198,016	68,67	13.597,76	1,57
01.07.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	198,016	216,73	42.916,01	4,95
01.07.004	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	990,08	9,23	9.138,44	1,05
01.07.005	Lona plástica preta	m2	990,08	6,85	6.782,05	0,78
01.07.006	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	m2	990,08	23,47	23.237,18	2,68
01.07.007	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	990,08	31,68	31.365,73	3,62
01.07.008	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	990,08	27,48	27.207,40	3,14
01.07.009	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	990,08	32,99	32.662,74	3,77
01.07.010	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta epóxi, e = 5 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	290,00	13,36	3.874,40	0,45
01.07.011	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	990,08	77,11	76.345,07	8,80
01.08	ALAMBRADO				289.549,83	33,40
01.08.001	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	356,00	68,67	24.446,52	2,82
01.08.002	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	990,08	24,68	24.435,17	2,82
01.08.003	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	524,40	9,90	5.191,56	0,60
01.08.004	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af_01/2020	m2	524,40	30,10	15.784,44	1,82
01.08.005	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m2	524,40	418,94	219.692,14	25,34
01.09	ESQUADRIAS				7.919,18	0,91
01.09.001	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m2	8,40	942,76	7.919,18	0,91
01.10	MURETA				2.989,53	0,35



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro Muribeca-SE CNPJ
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO PEDRAS NO MUNICÍPIO DE MURIBECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00037

BDI: 23,38% 11/08/2025

Ref : Junho/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.10.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	9,072	38,54	349,63	0,04
01.10.002	Coleta e carga manuais de entulho	t	15,42	18,99	292,83	0,03
01.10.003	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.850,40	0,96	1.776,38	0,21
01.10.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	15,42	37,01	570,69	0,07
01.11	PASSEIO				30.307,91	3,49
01.11.001	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	94,30	12,82	1.208,93	0,14
01.11.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	94,30	53,72	5.065,80	0,58
01.11.003	Pintura de meio fio (caiação)	m	94,30	5,16	486,59	0,06
01.11.004	Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025	un	2,00	583,30	1.166,60	0,13
01.11.005	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	18,74	68,67	1.286,88	0,15
01.11.006	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	12,492	216,73	2.707,39	0,31
01.11.007	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	124,92	9,23	1.153,01	0,13
01.11.008	Lona plástica preta	m2	124,92	6,85	855,70	0,10
01.11.009	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	m2	124,92	23,47	2.931,87	0,34
01.11.010	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_08/2022	m2	124,92	91,73	11.458,91	1,32
01.11.011	Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02	m2	124,92	4,85	605,86	0,07
01.11.012	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	124,92	11,05	1.380,37	0,16
01.12	ARQUIBANCADA				17.990,54	2,08
01.12.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,09	68,67	143,52	0,02
01.12.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	4,31	649,23	2.798,18	0,32
01.12.003	Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadeiras	m2	13,12	3,42	44,87	0,01
01.12.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	16,54	8,30	137,28	0,02
01.12.005	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	m2	18,37	23,47	431,14	0,05
01.12.006	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,28	3.037,32	3.887,77	0,45
01.12.007	Lona plástica preta	m2	18,37	6,85	125,83	0,01
01.12.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	16,54	48,24	797,89	0,09
01.12.009	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	55,94	58,72	3.284,80	0,38



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO PEDRAS NO MUNICÍPIO DE MURIBECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00037

BDI: 23,38% 11/08/2025

Ref : Junho/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12.010	Guarda-corpo tubo de aço galvanizado 2" h = 1,10 m	m	24,56	248,47	6.102,42	0,70
01.12.011	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m2	6,80	34,83	236,84	0,03
01.13	EQUIPAMENTOS				16.537,98	1,91
01.13.001	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	4.502,26	4.502,26	0,52
01.13.002	Estrutura Metálica Móvel, p/ Tabela e Cesta de Basquete, Padrão Oficial em Tubo Galvanizado 2"	par	1,00	10.488,29	10.488,29	1,21
01.13.003	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	1,00	1.242,24	1.242,24	0,14
01.13.004	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1,00	305,19	305,19	0,04
01.14	URBANIZAÇÃO				16.131,68	1,87
01.14.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	206,88	5,74	1.187,49	0,14
01.14.002	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	80,49	12,82	1.031,88	0,12
01.14.003	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	80,49	53,72	4.323,92	0,50
01.14.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	80,49	5,16	415,33	0,05
01.14.005	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	206,88	44,34	9.173,06	1,06
01.15	DIVERSOS				14.263,91	1,65
01.15.001	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	10.544,30	10.544,30	1,22
01.15.002	Limpeza geral	m2	1.196,015	3,11	3.719,61	0,43
Importa o presente orçamento em : (oitocentos e sessenta e sete mil e sete reais e quarenta e três centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>				867.007,43